1. Deus vult salvare omnes; sed quia nullus absque propria voluntate salvatur, vult nos bonum velle, ut cum voluerimus, velit in vobis et ipse bonum implere consilium (*Comm. in cap. I, ad Ephes.*).

2. Voluit itaque Deus salvare cupientes, et provocavit ad salutem, ut voluntas haberet præmium; sed illi credere noluerunt (*in Isai.*, c. LXIII).

3. Omnes homines Deus salvos fieri vult, et non eos tantum qui ad Sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes omnino, ut nullus habeat exceptiones (*Epist. ad August.*).

4. Omnibus dicit Christus : Venite ad me, etc. Omnem enim, quantum in ipso est, hominem salvum fieri vult, qui fecit omnes (*Epist. XXIV, ad Sev.*, num. 9).

5. Etiam circa impios suam ostendere debuit voluntatem, et ideo nec proditorum debuit præterire, ut adverterent omnes quod in electione etiam proditoris sui salvandorum omnium insigne prætendit... Et quod in Deo fuit, ostendit omnibus quod omnes voluit liberare. (*De parad.*, cap. VIII).

être, comme dit Petau, du diacre Hilaire, en parlant au sujet du texte de saint Paul ¹, fait cette question : Mais puisque Dieu veut sauver tous les hommes, et que d'ailleurs il est tout-puissant, pourquoi y en a-t-il tant qui ne se sauvent pas? Et il répond ² : que le Seigneur n'a exclu personne du salut, et qu'il donne à tous sa grâce pour les sauver ; mais à condition qu'ils voudront y correspondre, parce que la grâce de Dieu ne porte aucun secours à celui qui la refuse. Saint Chrysostome (Homil. XL, *De longit. præm.*) : « Si Dieu veut que tous soient sauvés, pourquoi tous ne le sont-ils pas? Parce que tous ne conforment pas leur propre volonté à la sienne. Or il n'impose de contrainte à personne ³. » Saint Augustin : « Dieu veut que tous les hommes soient sauvés, non pas toutefois de manière à leur ôter leur libre arbitre ⁴ » Et il exprime la même pensée en plusieurs autres endroits de ses ouvrages que nous rapporterons bientôt.

Il est donc clair, et par l'Écriture et par les saints pères, que Jésus-Christ est mort pour tous les hommes et pour chacun d'eux en particulier. Grande a été sans doute la ruine que le péché d'Adam a causée à tout le genre humain ; mais Jésus-Christ, par la grâce de la rédemption, a réparé tous les dommages qui nous avaient été faits par le péché d'Adam. C'est pourquoi le concile de Trente (Sess. 5, *in Decr. de Pecc. orig.*, cap. v.), nous déclare que le baptême rend nos âmes pures et sans tache, et que la concupiscence qui demeure en elles n'y reste point à dessein de les perdre, mais de leur faire mériter une plus riche couronne, s'ils refusent d'y consentir ⁵ Bien

1. Qui vult omnes homines, etc.

2. Vult illos salvari, si et ipsi velint ; nam utique qui legem dedit, neminem exclusit a salute... Hæc medicina non proficit invitis (*Ap. Pet. loco citato.*)

3. Cur igitur non omnes salvi fiunt, si vult (Deus) omnes salvos esse? Quoniam non omnium voluntas illius voluntatem sequitur ; porro ipse neminem cogit.

4. Vult Deus omnes homines salvos fieri ; non sic tamen, ut eis liberum adimat arbitrium (*De Spirit. et Litt.* cap. 11).

5. In renatis enim nihil odit Deus... Innocentes, immaculati, puri, ac Deo dilecti effecti sunt... Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta synodus fatetur et sentit : quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus non valet ; quinimo, qui legitime certaverit, coronabitur.

plus, comme dit saint Léon : « Nous avons acquis de plus grands biens par la grâce de Jésus-Christ, que nous n'en avons perdus par l'envie du démon ¹. Le gain que nous a procuré la rédemption de Jésus-Christ a été plus grand, que le dommage que nous avons souffert par le péché d'Adam. Et l'Apôtre l'a nettement déclaré, lorsqu'il a dit : « Il n'en est pas de la faute, comme du don (qui nous a été fait pour la réparer)... Là où avait abondé le péché, a surabondé la grâce ² » Le Sauveur lui-même nous l'a fait comprendre : « Je suis venu, a-t-il dit, pour qu'ils aient la vie, et qu'ils l'aient avec plus d'abondance ³ » David et Isaïe l'avaient déjà prédit autrefois ; le premier a dit : « La rédemption qu'il nous offre est abondante ⁴ » Et le second : « Jérusalem a reçu du Seigneur le double de ses péchés ⁵ » L'interprète s'exprime ainsi, au sujet de ces paroles : « L'Eglise, au lieu des peines qu'elle méritait pour ses péchés, en a reçu le pardon, grâce aux mérites de Jésus-Christ, mais de plus Dieu a répandu sur elle le double, c'est-à-dire une surabondance de biens ⁶ »

Or, que notre Sauveur soit mort pour tous les hommes, comme nous l'avons déjà dit, et qu'il ait offert au Père éternel pour le salut de chacun l'œuvre de notre rédemption accomplie par ses souffrances, nous en trouvons l'assurance dans les divines Ecritures : « Le fils de l'homme est venu sauver ce qui était perdu ⁷ » — « Il s'est livré lui-même pour prix de la rédemption de tous ⁸ » — « Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent, ne vivent plus pour eux-mêmes, mais

1. Ampliora adepti (sumus) per Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam (*Sermo 1, de Ascens.*).

2. Non sicut delictum, ita et donum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia (*Rom.*, v, 15, 20).

3. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant (*Jo.*, x, 10).

4. Et copiosa apud eum redemptio (*Ps.* cxxix).

5. Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis (*Is.*, xlii).

6. Deus ita dimisit Ecclesiæ iniquitates per Christum, ut duplicia, id est multiplicia bona, susceperit pro pœnis peccatorum quas merebatur (*Ap. Corn. a Lap. in loc. cit. Isa.*).

7. Venit filius hominis salvare quod perierat (*MATH.*, xviii, 11).

8. Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus (*I Tim.*, ii, 6).

pour celui qui est mort pour eux ¹ » — « Nous sommes en butte à tous les maux et à toutes les malédictions, parce que nous mettons notre espérance dans le Dieu vivant, qui est le sauveur de tous les hommes, mais surtout des fidèles ² » « Il est la victime de propitiation pour nos péchés, et non-seulement pour les nôtres, mais encore pour ceux du monde entier ³ » « L'amour de Jésus-Christ nous presse, considérant que si un seul est mort pour tous, tous par conséquent sont morts ⁴ » Je m'arrête seulement à ce dernier passage, et je demande : Comment l'apôtre aurait-il pu conclure que tous étaient morts, de ce que Jésus-Christ est mort pour tous, s'il n'avait tenu pour certain que Jésus-Christ était véritablement mort pour tous ? D'autant mieux que saint Paul déduit de cette raison l'amour qui doit embraser nos âmes à l'égard de ce divin Sauveur. Mais pour expliquer le désir et la volonté que Dieu a de sauver tous les hommes, le texte suivant du même apôtre est surtout péremptoire : « Il (Dieu) n'a pas épargné son propre fils, mais il l'a livré pour nous tous ⁵ » Les paroles suivantes sont plus fortes encore : « Comment, en nous faisant le don de son fils, ne nous aurait-il pas donné tout le reste ⁶ ? » Si Dieu nous a tout donné, comment pourrions-nous craindre qu'après cela il nous ait refusé l'élection à la gloire ? Et s'il nous a donné son propre fils, dit le cardinal Sfondrate, comment nous refuserait-il la grâce du salut ? « Il est clair, dit cet auteur en parlant de saint Paul, qu'il nous donne ici à entendre, que Dieu s'est engagé lui-même à ne pas nous refuser ce qui est moins, après nous avoir donné ce qui est plus ;

1. Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, non jam sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est (II *Cor.*, v, 13).

2. In hoc enim laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium (I *Tim.*, iv, 10).

3. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi (I *Jo.*, ii, 2).

4. Charitas enim Christi urget nos, existimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt (II *Cor.*, v, 14).

5. Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom.*, viii, 32).

6. Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?

c'est-à-dire qu'il ne nous refusera pas sa grâce pour nous sauver, après qu'il nous a donné pour cela même son fils ¹ » Et en vérité, comment l'Apôtre pouvait-il dire que Dieu nous a tout donné en nous donnant son fils, s'il avait pensé que le Seigneur avait exclu beaucoup d'entre nous de la gloire, qui est l'unique bien et l'unique fin pour laquelle il nous a créés ? Le Seigneur aurait donc donné tout à cette multitude d'hommes, et en même temps il leur aurait refusé la meilleure de toutes les choses, qui est la béatitude éternelle, sans laquelle, puisqu'il n'y a point ici de milieu, ils ne peuvent qu'être éternellement malheureux ? A moins qu'on ne veuille admettre une chose encore plus absurde, comme le remarque la Théologie de Périgueux, savoir : que Dieu donnerait à tous les hommes la grâce pour arriver à la gloire, mais qu'ensuite il en refuserait l'entrée à un grand nombre ; qu'il donnerait les moyens, et refuserait la fin.

Du reste, tous les saints pères s'accordent à dire que Jésus-Christ est mort pour obtenir le salut éternel à tous les hommes. Saint Jérôme : « Jésus-Christ est mort pour tous, parce que lui seul pouvait être offert à la fois pour tous ceux qui gisaient dans la mort du péché ². » Saint Ambroise : « Jésus-Christ est venu pour guérir nos plaies ; mais comme tous n'ont pas le désir de leur guérison, il guérit ceux qui lui en font la demande, sans imposer de contrainte à ceux qui s'y refusent ³ » Et ailleurs : « Jésus-Christ nous a apporté du ciel à tous les moyens de nous guérir, de sorte que quiconque a le malheur de se perdre, ne peut l'imputer qu'à soi-même, puisque, ayant le remède entre les mains, on aura refusé d'en user ; au lieu qu'on est forcé de reconnaître la miséricorde que le Sauveur nous montre à tous par la volonté qu'il

1. Hic disertè nos instruit, Deum nos certos facere non negaturum minus, qui dedit majus : non negaturum gratiam ad salvandum, qui dedit filium ut salvemur (*Nod. Prædest.*, p. 1, § 2, n. 1).

2. Christus pro omnibus mortuus est ; solus inventus est, qui pro omnibus, qui erant in peccato mortui, offerretur (*Com. in II, ad Cor.*, cap. v).

3. Venit (Christus) ut vulnera nostra curaret ; sed quia non omnes medicinam expetunt... ideo volentes curat, non adstringit invitos (*In Ps. LXXII*).